

Số: /KH-ĐDBQH

Đắk Lắk, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khoá XV của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đắk Lắk

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 27 tháng 9 năm 2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc Tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội;

Sau khi thống nhất với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (UBMTTQVN) tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đắk Lắk xây dựng Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm tạo điều kiện để đại biểu Quốc hội (ĐBQH) tỉnh giữ mối liên hệ với cử tri; gặp gỡ, thông báo đến cử tri về dự kiến Chương trình, nội dung Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV. Đồng thời lắng nghe những tâm tư, nguyện vọng của cử tri gửi đến Quốc hội, Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương và các cấp chính quyền địa phương.

2. Yêu cầu

Tiếp xúc cử tri (TXCT) của ĐBQH tỉnh được thực hiện theo nguyên tắc dân chủ, bình đẳng, công khai; phát huy vai trò, trách nhiệm của ĐBQH, của cử tri và của các cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan.

II. Nội dung

1. Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố chủ trì hội nghị, tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu, thông báo chương trình, nội dung hội nghị và cử thư ký ghi biên bản hội nghị;

2. Đoàn ĐBQH tỉnh thông báo với cử tri dự kiến Chương trình, nội dung Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV. Thông báo nội dung trả lời những kiến nghị, đề xuất mà cử tri đã gửi đến Quốc hội, Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương và địa phương tại các đợt TXCT trước;

3. Cử tri nêu tâm tư, nguyện vọng, phản ánh, kiến nghị với ĐBQH;

4. Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành liên quan; UBND cấp huyện tiếp thu, trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền, nêu kiến nghị (nếu có);

5. Đại diện Đoàn ĐBQH tỉnh trao đổi làm rõ thêm những vấn đề cử tri quan tâm; tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri;

6. Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố phát biểu kết thúc hội nghị.

III. Thành phần, thời gian, địa điểm và hình thức tiếp xúc cử tri

1. Thành phần

1.1. Các vị ĐBQH khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026 thuộc Đoàn ĐBQH tỉnh Đắk Lắk

1.2. Đại biểu mời và cử tri tham dự Hội nghị

Kính mời:

- Đại diện lãnh đạo: Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo: các Sở, ban, ngành (*đề nghị UBND tỉnh phân công*);

- Đại diện: Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội; một số phòng, ban, đơn vị cấp huyện có liên quan;

- Đại diện lãnh đạo: Đảng ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội cấp xã; cấp ủy Chi bộ, Trưởng các thôn, buôn, tổ dân phố;

- Cử tri tại các xã, thị trấn;

- Các cơ quan thông tấn, báo chí tại địa phương.

Đề nghị Ủy ban MTTQVN các huyện tổ chức hội nghị TXCT nêu trên, phối hợp với UBND cùng cấp mời giúp đại biểu và cử tri dự Hội nghị tại địa phương mình, quyết định số lượng đại biểu và cử tri mời dự Hội nghị.

2. Thời gian và địa điểm

2.1. Thời gian: 02 ngày, ngày 08 - 09 tháng 5 năm 2023

2.2. Địa điểm:

a. Ngày 08/5/2023, (Thứ Hai)

- Tổ 1 gồm các đại biểu:

+ Ông Y Vinh Tơ - Ủy viên dự khuyết BCH Trung ương Đảng, Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc, Tổ trưởng;

+ Bà Nguyễn Thị Xuân - Thiếu tướng, Ủy viên thường trực Ủy ban Quốc phòng và An ninh của Quốc hội;

+ Ông Lưu Văn Đức - Ủy viên Thường trực Hội đồng Dân tộc của Quốc hội;

+ Bà Nguyễn Thị Thu Nguyệt - Tỉnh ủy viên, Bí thư Thị ủy Buôn Hồ.

* **Buổi sáng:** TXCT tại huyện Krông Ana.

* **Buổi chiều:** TXCT chuyên đề tại trụ sở HĐND và UBND tỉnh Đắk Lắk (có Kế hoạch riêng).

- **Tổ 2 gồm các đại biểu:**

+ Bà Lê Thị Thanh Xuân - Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng Đoàn chuyên trách, phụ trách Đoàn ĐBQH tỉnh Đắk Lắk, Tổ trưởng;

+ Bà Bùi Thị Minh Hoài - Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Dân vận Trung ương;

+ Ông Ngô Trung Thành, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Pháp luật của Quốc hội;

+ Ông Lê Ngọc Hải - Thiếu tướng, Phó Tư lệnh kiêm Tham mưu trưởng Quân khu 5;

+ Bà Phúc Bình Niê Kđăm - Tỉnh ủy viên, Phó Bí thư Huyện ủy Cư Kuin.

* **Buổi sáng:** TXCT tại huyện Ea Kar.

* **Buổi chiều:** TXCT chuyên đề tại trụ sở HĐND và UBND tỉnh Đắk Lắk (có Kế hoạch riêng).

b. Ngày 09/5/2023, (Thứ Ba)

- **Tổ 1 gồm các đại biểu:**

+ Ông Y Vinh Tơ - Ủy viên dự khuyết BCH Trung ương Đảng, Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc, Tổ trưởng;

+ Bà Nguyễn Thị Xuân - Thiếu tướng, Ủy viên thường trực Ủy ban Quốc phòng và An ninh của Quốc hội;

+ Ông Lưu Văn Đức - Ủy viên Thường trực Hội đồng Dân tộc của Quốc hội;

+ Bà Nguyễn Thị Thu Nguyệt - Tỉnh ủy viên, Bí thư Thị ủy Buôn Hồ.

* **Buổi sáng:** TXCT tại huyện Ea Súp.

* **Buổi chiều:** TXCT tại huyện Buôn Đôn.

- **Tổ 2 gồm các đại biểu:**

+ Bà Lê Thị Thanh Xuân - Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng Đoàn chuyên trách, phụ trách Đoàn ĐBQH tỉnh Đắk Lắk, Tổ trưởng;

+ Ông Ngô Trung Thành, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Pháp luật của Quốc hội;

+ Ông Lê Ngọc Hải - Thiếu tướng, Phó Tư lệnh kiêm Tham mưu trưởng Quân khu 5;

+ Bà Phúc Bình Niê Kđăm - Tỉnh ủy viên, Phó Bí thư Huyện ủy Cư Kuin.

* **Buổi sáng:** TXCT tại huyện M'Đrăk.

* **Buổi chiều:** TXCT tại huyện Krông Pắc.

3. Hình thức tổ chức: Tổ chức TXCT trực tiếp.

IV. Tổ chức thực hiện

Đề hội nghị TXCT đạt hiệu quả, đảm bảo theo quy định của pháp luật và thực hiện đầy đủ nội dung kế hoạch đề ra, Đoàn ĐBQH tỉnh đề nghị:

1. Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Phối hợp với Đoàn ĐBQH, Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan, đơn vị hữu quan triển khai thực hiện kế hoạch TXCT này và quy định tại Nghị quyết liên tịch số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 27/9/2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQVN về việc TXCT của đại biểu Quốc hội.

- Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN các huyện phối hợp với Thường trực HĐND, UBND cùng cấp và các cơ quan, đơn vị hữu quan triển khai thực hiện kế hoạch này:

+ Mời đại biểu và cử tri tham dự hội nghị, bố trí địa điểm và các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị TXCT tại địa phương.

+ Chủ trì hội nghị TXCT tại địa phương; cử cán bộ làm thư ký để ghi chép thông tin về cử tri, nội dung kiến nghị, phản ánh của cử tri, tổng hợp, báo cáo về Đoàn ĐBQH tỉnh (thông qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh) chậm nhất sau 5 ngày làm việc tính từ ngày kết thúc hội nghị TXCT tại địa phương.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh

- Cử đại diện tham gia hội nghị TXCT của Đoàn ĐBQH tỉnh; chỉ đạo các Sở, ban, ngành của tỉnh, UBND các huyện phân công đại diện dự hội nghị TXCT để xem xét, giải quyết và trả lời kiến nghị, phản ánh của cử tri theo thẩm quyền và quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo thực hiện các nội dung khác theo quy định tại Nghị quyết số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-ĐCTUBTWMTTQVN, ngày 27/9/2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về việc TXCT của đại biểu Quốc hội.

3. Các cơ quan có liên quan

- Công an tỉnh chỉ đạo Công an các địa phương đảm bảo an ninh, trật tự để triển khai thực hiện kế hoạch TXCT theo quy định.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí đóng trên địa bàn tỉnh (VOV Tây Nguyên, Truyền hình Quốc hội thường trú tại Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk, Cổng thông tin điện tử tỉnh...) thực hiện việc đưa tin về hội nghị TXCT của đại biểu Quốc hội.

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện, phương tiện phục vụ đại biểu Quốc hội TXCT theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch TXCT trước kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV của Đoàn ĐBQH tỉnh Đắk Lắk. Rất mong cấp ủy, chính quyền, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp quan tâm, chỉ đạo, phối hợp triển khai đề nghị TXCT của đại biểu Quốc hội đạt kết quả tốt nhất.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, xin liên hệ với bà Phạm Thị Thu Thủy - Trưởng phòng TTDN, ĐT: 0907556676; bà Nguyễn Thị Thanh Hương - Phó Trưởng phòng TTDN, ĐT: 0935506699./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- UBTW MTTQ Việt Nam (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (ph/h);
- Lãnh đạo UBND tỉnh (ph/h);
- Ủy ban MTTQVN tỉnh (ph/h);
- Các vị ĐBQH tỉnh Đắk Lắk (th/h);
- Công an tỉnh; Phòng PA03 - CA tỉnh (ph/h);
- Văn phòng: Tỉnh ủy, UBND tỉnh (ph/h);
- LĐ, các Phòng thuộc Vp Đoàn ĐBQH - HĐND;
- TT. Huyện ủy, UBND, Ủy ban MTTQVN các huyện: Krông Ana, Krông Pắc, M'Đrăk, Ea Kar, Ea Súp, Buôn Đôn;
- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh Đắk Lắk (tham gia);
- Công ty Điện lực, BHXH Đắk Lắk (tham gia);
- Truyền hình Quốc hội tại Đắk Lắk, Báo Đắk Lắk, VOV Tây Nguyên, Đài PTTH tỉnh Đắk Lắk, Cổng TT-ĐT tỉnh Đắk Lắk (đưa tin);
- Lưu: VT, TTDN (H).

**TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN
PHỤ TRÁCH ĐOÀN**

Lê Thị Thanh Xuân